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金发拉比妇婴童用品股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 354,025,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.5 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 金发拉比 股票代码 002762 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 薛平安  

办公地址 
广东省汕头市金平区鮀浦

鮀济南路 107 号 
 

传真 0754-82526662  

电话 0754-82516061  

电子信箱 xuepa@stjinfa.com  

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司的主营业务 
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公司成立于 1996 年，长期专注于母婴消费品行业，主要从事中高端母婴消费品的设

计、研发、生产及销售，核心业务是对“拉比（LABI BABY）”、“下一代（I LOVE 

BABY）”及“贝比拉比（BABY LABI）”三大自有品牌的运营管理。 

公司基于“产品+服务+互联网”战略，围绕“母婴产品+医美服务”领域，根据公司

规划有序推进服务端业务布局，实施转型升级，逐步实现公司战略。公司以“让母爱更科

学”为企业使命，以“为母婴消费者提供最好的产品和服务，让母婴生活更美好”和“健

康宝宝+漂亮妈妈”为目标，不断提升核心竞争力，引领母婴新生活，做母婴行业新标杆！ 

报告期内，公司在深耕母婴消费品三大自主品牌核心主业的同时，在“母婴产品+医美

服务”战略方向的指引下，逐步落实公司在服务端的业务布局。同时，公司继续加强与韩

妃医美的协同并于 2023 年 9 月份以现金收购其 13%股权，截止报告期末，公司共持有韩妃

医美 49%的股权。报告期内，双方在品牌联动宣传、业务推广合作、客户资源整合等领域

加深合作，共同推动业务发展。 

韩妃医美为公司参股企业，目前未达到控股或报表合并的标准，因此，报告期内公司

主营业务未发生重大变化。 

（二）公司主要产品及用途 

公司旗下产品主要为以棉制用品为主的母婴消费品，已基本实现了对婴幼儿“穿”、

“用”类全产品线覆盖。 

公司主营的婴幼儿棉制用品和日用品基于婴幼儿的抵抗力较弱及生长快速的特性，其

质要求高，但使用周期短，消费频次密，大多具有高质量快速消费品特征。孕产妇用品主

要是用于育龄妈妈的产前护理、产后修复的穿、用类产品等。 

（三）公司的经营模式 

公司的业务涵盖了品牌运营、产品研发设计、生产制造、加盟、直营、线上销售、售

后服务等产业链全环节。公司旗下的产品已形成对 0-3 岁婴幼儿穿、用类领域的全产品线

覆盖，部分产品系列向 4-8 岁中小童延伸。公司主要利润来源于“拉比（LABI BABY）”、

“下一代（I LOVE BABY）”及“贝比拉比（BABY LABI）”三大自主品牌产品的销售。 

公司紧紧围绕“母婴产品+医美服务”领域，逐步推进医学美容等服务端业务，致力

于打造“产品+服务”双轮驱动、协同发展模式，提升公司在母婴行业的综合竞争力。公

司的具体经营模式如下： 

（1）品牌经营模式 
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公司拥有“拉比（LABI BABY）”、“下一代（I LOVE BABY）”及“贝比拉比（BABY 

LABI）”三大自主品牌，并从事上述品牌产品的研发、设计、采购生产、销售以及售后服

务为一体的品牌运营管理，以优质的产品和服务满足中高端消费者的需求。 

拉比（LABI BABY）品牌以提供“自然、安全、舒适、方便、适合体质”的产品为品

牌理念，服务于中高端母婴消费群体，产品覆盖婴幼儿“穿”、“用”类全产品线，销售

网络遍布全国，贯穿线上线下，线下门店主要集中在一二三四线城市，并向五六线城市拓

展，线上渠道在各大主流平台均有布局。 

下一代（I LOVE BABY）品牌以提供“童趣、时尚、安全、方便、适合体质”的产品

为品牌理念，主要定位中端母婴消费群体，主打产品线为“穿”、“用”类母婴棉制用品。

销售网络主要分布在二三四线城市，并向五六线城市延伸。  

贝比拉比（BABY LABI）品牌以提供“安全、健康、适合体质” 的母婴洗护、护理产

品为品牌理念，锁定中高端母婴消费群体，产品覆盖洗涤、洗护和皮肤护理等功能性产品。

销售网点主要布局在二三四线城市，并向五六线城市延伸拓展，线上渠道在各大主流平台

均有布局。 

（2）研发模式 

公司通过消费者反馈对数据进行分析，洞察市场变化和技术迭代的趋势，组织研发人

员进行产品和技术研发及储备。公司还与汕头大学等相关科研机构共建母婴用品联合设计

室，与化学与精细化工广东省实验室签订战略合作协议，依托公司内部研发能力及科研院

校的科技研发资源，立足于母婴消费品市场需求进行产品设计、技术研发与技术应用的产

业化。   

（3）采购模式 

公司采购包括原材料和成品两方面，通过与销售部门年度预算的沟通，根据销售订单

预测、出货时间节点等，对生产订单及库存进行分析，合理安排采购数量和下单时间点，

确保最佳采购数量，减少资金占用时间。公司不断更新优化完善供应商信息库，采购发生

时公司要求供应商寄样，采购部门和质量检验部门对样品进行比对论证和指标检验，从采

购的源头上加强对产品品质的控制。 

（4）生产模式 

公司主要采取自有工厂生产、外协生产和外购生产相结合的生产模式。  

（1）自有工厂生产——公司内部生产主要采用按库存量与按订单相结合的生产模式。

生产中心根据库存规模和订单需求安排生产。 
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（2）外协生产——公司将部分生产加工订单外包给符合公司统一技术标准和生产规

范的生产厂商，并由公司提供生产所需的原辅材料，委外加工厂商完成订单后交付公司。 

（3）外购生产——公司负责产品研发设计，并将设计完成的原版样品、技术资料以

及部分品牌商标物料提供给外包生产商进行生产，并进行过程跟进和质量监控，入库前只

有符合国家和企业双重标准、抽检、复检合格的产品才可验收入库。 

（5）销售模式 

拉比（LABI BABY）、下一代（I LOVE BABY）品牌主要采用“线下+线上”的销售模

式。线下门店包括商场专柜店、购物中心店和品牌专卖店等，线上销售渠道包括主流电商

平台、直营微商城、抖音直播店、拉拉买买小程序商城等。公司搭建中后台系统链接线上

线下，通过直播带货、社群营销等赋能线下实体门店，通过微商城的建设，使下单支付场

景多样化，让线上线下相互引流，为线下门店注入新的活力。贝比拉比（BABY LABI）品

牌主要采用搭建经销网络的销售模式。公司已形成了“线下门店零售网络、主流电商平台

店铺、微商城、直播、洗护产品批发”等全渠道销售网络。 

① 加盟模式 

加盟模式——由公司授权加盟代理商开设品牌专营店，相关人财物由加盟商支配，并

按公司统一管理模式经营，公司在将货品交付加盟代理商时确认销售收入。 

② 直营模式 

线下直营店——由公司直接设立品牌旗舰店或品牌专卖店进行零售，在产品交付于顾

客及收到货款时确认收入或在与商场协定时间内结算时确认收入。 

平台电商直营店——由公司在京东商城、天猫超市、淘宝 C 店等传统电商平台开设直

营店铺，公司按期与该电商平台结算销售货款。 

微商城——公司在微信生态体系下开设的微商城，并通过直营和加盟两个体系进行推

广，直营微商城取得的销售额由公司直接收取货款确认收入，加盟微商城由加盟商进行引

流和推广，公司按期与加盟商结算货款。 

抖音直播店——由公司在抖音直播平台开设的直播店铺，公司按期与该直播平台结算

销售货款。 

跨界融合——公司在投资韩妃医美之后，双方逐渐实现医美客户与母婴会员客户的资

源共享，通过相互引流、协同发展，形成共生共赢的跨界融合销售模式，随着业务合作的

深入、品牌影响力的协同，跨界融合模式将逐渐推向深入。 

③ 批发模式 
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批发模式——产品交付区域代理商时，按协议约定，公司在已经收款或取得索取收款

凭据时确认销售收入。 

（四）可能对未来发展战略和经营目标产生不利影响的风险因素及应对措施 

1、消费习惯变化的风险 

随着母婴消费人群的年轻化，年轻人的消费习惯也随之改变，年轻消费者更愿意在线

上进行购物，更加追求品牌和品质，也更青睐于一站式购物，传统的消费渠道将面临挑战。

同时，年轻宝爸宝妈不仅生育时有产品需求，还对健康、美丽和服务有需求。 

应对措施： 

(1)公司将继续拓宽线上销售渠道，包括向境外拓展，开辟跨境电商业务，并利用好

云仓系统，统筹线上线下各渠道的订单、库存及结算，做到全公司各渠道一盘货，降低运

费等成本，使线上线下相互协同发展。 

(2)加大服务端业务的投入，培育新的增长点，加快向医美等服务端延伸，形成协同

效应。 

2、原材料价格变动风险 

公司原材料中以棉纱、塑料等为主的原辅料，棉纱、塑料等原材料可能随着国内国际

原材料价格波动上涨。 

应对措施: 

为应对原辅料价格的上涨，公司一方面做好需求预测和生产计划，通过合理安排原辅

料集中批量采购，提高对供应商的议价能力；另一方面，公司通过产品设计、工艺流程和

生产流程的优化，提高生产的成品率和良品率，减少原辅料的浪费，控制好材料成本和运

营成本。 

3、存货管理及跌价风险 

公司存货主要为产成品。公司为保证日常经营需备有一定的存货,因公司的母婴产品

受过季、过时等因素影响较小，只要保存得当，可以有较长的保值库存时间。 

应对措施： 

公司对仓库硬件设施定期进行维护保养，加强对仓库货品和物资的管理，确保库存商

品符合合适的存放条件，减少因保管不当导致存货毁损的情况。公司以销售目标、客户订

单、库存数据合理安排生产计划，通过调整季度波段生产计划，提升柔性生产能力，降低

库存数量；在产品上市销售过程中，密切关注公司销售系统及终端数据，及时调整销售策

略，提高商品周转率。 

4、出生率持续下降导致终端消费群体持续萎缩的风险 
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由于经济压力、婚育观念、养育成本等多重因素影响，我国人口出生率持续下滑，终

端消费群体存量萎缩，行业也由增量市场进入了存量市场，使母婴消费品企业面临较大的

市场风险。 

应对措施： 

母婴消费品市场存量出现缩减的趋势，但另外一方面我们也看到，年轻的 90 后、00

后目标消费群体的消费观念和消费习惯也在悄然发生变化，他们对孕婴童消费品的关注和

需求除了健康和安全之外，也更加注重产品的功能、颜值、感受和服务体验，也正是这样

的需求，推动母婴品牌向高端、中高端发展，通过转型升级来适应市场的挑战。 

（1）坚持自主品牌中高端的定位，以高端品质、做奢侈品的理念来研发生产孕婴童

产品，让年轻的母婴消费者以市场中高端产品同等价位享受到高端奢侈品母婴品牌的产品

和服务，满足其育儿和精神的双重需求。 

（2）强化创新研发，运用新材料、新工艺、新科技对传统的母婴产品进行功能技术

升级。例如：利用特殊材质面料生产的快速升温保暖内衣；运用创新工艺、融合现代工业

设计生产并推出的专利产品——蝴蝶袖睡袋等等，这些新功能产品能让母婴消费者眼前一

亮，不但满足消费者的育儿需求、解决痛点，还能瞬间激发好奇心和购买欲，有力地通过

科技技术创新产业转化，促进销售业绩。 

（3）开辟新市场。一是继续挖掘国内大市场，在公司品牌、产品还没覆盖的地方继

续拓展，比如有些四、五线城市；二是寻找品牌出海机会。凯度全球调研发布的《中国母

婴品牌出海研究》报告指出，尽管全球经济存在不确定性，70%以上的受访者表示在婴儿

产品与服务上，他们将增加支出或保持相同支出水平。随着中国制造的声誉快速上升，中

国母婴高端品牌的海外接受度也会逐步上升，显示海外母婴行业蕴含着潜在的商机。数字

化技术的快速发展，海外零售端电商化发展势头强劲，国内跨境电商平台也应运而生。一

些国内母婴品牌通过母婴类跨境电商平台（如“patpat.com”等）开展跨境电商业务，出

口婴童装及母婴用品，从而开辟了新的海外市场。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 
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 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
891,791,823.

92 

943,629,300.

31 

943,414,823.

90 
-5.47% 

1,069,705,21

7.53 

1,069,705,21

7.53 

归属于上市公

司股东的净资

产 

833,914,838.

91 

875,323,559.

09 

875,110,889.

76 
-4.71% 

981,298,263.

06 

981,298,263.

06 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
204,174,512.

52 

245,364,844.

20 

245,364,844.

20 
-16.79% 

299,319,917.

27 

299,319,917.

27 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

23,494,800.8

5 

-

88,239,255.6

4 

-

88,150,919.9

1 

73.35% 
14,006,552.1

1 

14,006,552.1

1 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

25,700,901.5

3 

-

90,707,219.3

6 

-

90,618,883.6

3 

71.64% 
12,167,029.3

7 

12,167,029.3

7 

经营活动产生

的现金流量净

额 

19,911,049.2

0 

29,556,879.3

8 

29,556,879.3

8 
-32.63% 

38,293,599.5

6 

38,293,599.5

6 

基本每股收益

（元/股） 
-0.07 -0.25 -0.25 72.00% 0.04 0.04 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.07 -0.25 -0.25 72.00% 0.04 0.04 

加权平均净资

产收益率 
-2.75% -9.52% -9.51% 6.76% 1.42% 1.42% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2022年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。 

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生

时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1月 1 日起施行，对于在首次施行上述规定的财

务报表列报最早期间的期初（2022 年 1 月 1 日）至本解释施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 
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 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 51,095,758.87 52,265,504.96 46,660,649.88 54,152,598.81 

归属于上市公司股东

的净利润 
5,423,361.79 2,149,238.64 -3,424,418.51 19,346,618.93 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

4,581,147.12 1,126,282.47 -4,617,947.81 -26,790,383.31 

经营活动产生的现金

流量净额 
5,252,145.61 6,358,779.98 -679,901.28 8,980,024.89 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

41,470 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

44,900 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

林浩亮 
境内自然

人 
27.29% 96,628,899 75,711,449 不适用 0 

林若文 
境内自然

人 
25.95% 91,887,098 68,915,323 不适用 0 

陈迅 
境内自然

人 
0.61% 2,154,970 0 不适用 0 

徐芬 
境内自然

人 
0.50% 1,780,400 0 不适用 0 

孙豫 
境内自然

人 
0.47% 1,679,425 1,259,569 不适用 0 

中信证券

股份有限

公司 

国有法人 0.32% 1,146,459 0 不适用 0 

陈冠良 
境内自然

人 
0.28% 1,000,000 0 不适用 0 

华泰证券

股份有限

公司 

国有法人 0.24% 863,553 0 不适用 0 

李春平 
境内自然

人 
0.23% 815,700 0 不适用 0 

贝旭 
境内自然

人 
0.22% 768,300 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

上述前 10 名股东中，林浩亮先生、林若文女士为直接持股 5%以上普通股股东，两人为夫妻

关系。除上述情况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于

一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

前 10 名普通股股东中，股东李春平通过信用账户持有 645,800 股公司股票，其他前 10 名普

通股股东无参与融资融券业务情况。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 
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□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

朱泽嘉 退出 0 0.00% 0 0.00% 

卢奕鑫 退出 0 0.00% 0 0.00% 

华泰金融控股

（香港）有限公

司－华泰新瑞基

金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

孟凡武 退出 0 0.00% 0 0.00% 

徐芬 新增 0 0.00% 0 0.00% 

中信证券股份有

限公司 
新增 0 0.00% 0 0.00% 

陈冠良 新增 0 0.00% 0 0.00% 

李春平 新增 0 0.00% 0 0.00% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

一、公司参股的广东韩妃医院投资有限公司（以下简后“韩妃投资”）因外部因素影

响导致 2022年经营情况不理想，但公司董事会基于对韩妃投资在业内所具有的领先优势

和对医美行业的长期看好，为确保韩妃投资作为公司战略投资项目使其稳健经营，同时也

体现韩妃投资实控人黄招标先生对履行业绩承诺的信心，公司董事会经与黄招标先生进行
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沟通协商后，黄招标先生同意将其控制的广州问美企业管理咨询合伙企业（有限公司）

（以下简称“广州问美”）所持有的韩妃投资 15%股权质押给公司作为增信措施。 

2023年 4月 18日，公司第五届董事会第二次会议审议通过了《关于韩妃投资项目补

充协议的议案》，黄招标先生同意将其控制的广州问美所持有的韩妃投资 15%股权质押给

公司作为增信措施，双方签署了《股权质押协议》。该事项不构成关联交易，亦不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》所规定的重大资产重组，无需股东大会审议。 

2023年 4月 24日，广州问美的股权出质设立登记手续已办结，相关市场监督管理部

门向韩妃投资出具了《股权出质设立登记通知书》，上述出质股权已质押到金发拉比名下。 

以上详情，请见公司已披露的《关于韩妃投资项目的进展公告》（2023-020 号）。 

二、基于公司对医美投资的战略规划，对广东韩妃医院投资有限公司所在医美行业、

公司资质、技术、管理团队及业务发展的长期看好。2023年 9月，公司以人民币 5950万

元的价格，收购广东韩妃医院投资有限公司 13%股权，详见披露的《关于以现金方式购买

广东韩妃医院投资有限公司 13%股权的公告》（2023-042号）。 
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